
CADERNO 2  11SEGUNDA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2014

GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672077

PORTARIA Nº 070/2014-SEEL, DE 10 DE ABRIL DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
I - CONCEDER, a servidora NAIRÁ COIMBRA PORTO, 
matrícula nº54185354/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública: Economia, gozo de férias no período 05 a 
23/05/14, referente ao exercício 2012/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 DE ABRIL 
DE 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672347

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 7/2014
Objeto: Aquisição de material hidráulico para manutenção 
corretiva das encanações da caixa d’água do Parque da 
Residência.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
14/04/2014, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/04/2014
Hora da Abertura: 13:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135275120000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672475

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/04/2014
Valor: 2.456,88
Vigência: 04/04/2014 a 04/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA 
ESTIPULADO NO INSTRUMENTO ANTERIOR EM MAIS 03 (TRÊS) 
MESES, A CONTAR DE 04 DE ABRIL DE 2014.
Contrato: 9
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TERCEIRA ONDA SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Av João G Pedrosa, Bairro: Centro, 193
CEP. 68734-000 - Peixe-Boi/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE VISTORIA TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672602

Em cumprimento ao item 8.9.7 do Edital de número 05/2014, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada em segurança 
privada para atender o evento XVIII Feira Pan Amazônica do 
Livro, ficará agendada a visita técnica para o dia 15/04/2014 
às 11 horas no Centro de Convenções e Feiras da Amazônia - 
HANGAR, Av. Dr. Freitas s/n -Marco -Belém - Pará.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672455

PORTARIA N.º 85 DE 11 DE ABRIL DE 2014.
Servidor (a): José Laurence Câmara Costa.
Matrícula n.º:57194907/1.
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Artes Cênicas.
Dias: 60 (sessenta).
Triênio: 18.02.11 à 17.02.14.
Período: 08.04.14 à 06.06.14.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672469

PORTARIA N.º 86 DE 11 DE ABRIL DE  2014.
Servidor (a): Maria de Lourdes Moraes da Silva.
Matrícula n.º:715026/1.

Cargo: Técnico em Assuntos Culturais.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 01.04.08 à 31.03.11.
Período: 14.04.14 à 13.05.14.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672484

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/04/2014
Vigência: 09/04/2014 a 09/04/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo estipulado no contrato originário em mais 
12 meses, a contar de 09 de abril de 2014.
Contrato: 7
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101002156          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113032
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672524

Inexigibilidade: 110/2014
Data: 24/03/2014
Valor: 2.000,00
Objeto: cachê artístico em favor de Junior Queiros e sua Banda, 
por sua participação no show Esperança Equilibrista, realizado no 
dia 25/03/2014, no Teatro Waldemar Henrique, em Belém/pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Fábio Bezerra Lima
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 590
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Telefone: 9132621239
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 672100

Contrato: 7
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A realização de dois Concertos e Master Classes,pelo 
músico instrumentista LEO GANDELMAN, representado pela 
CONTRATADA, no XXVII Festival Internacional de Música do Pará 
(1a fase), no período de 27 de Abril a 04 de Maio de 2014.
Valor Total: 15.000,00
Data Assinatura: 07/04/2014
Vigência: 07/04/2014 a 06/06/2014
Inexigibilidade: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LG EMPREENDIMENTO CULTURAIS E ARTÍSTICOS 
LTDA ME
Endereço: Rua Ataulfo de Paiva, 255
CEP. 22440-030 - Rio de Janeiro/RJComplemento: Sala 805
Telefone: 0000000000
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 672491

Contrato: 3
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Tem como objeto a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva do Sistema de Controle Acadêmico-SCA 
utilizado pelo Instituto Estadual Carlos Gomes-IECG.
Valor Total: 46.728,00
Data Assinatura: 08/04/2014
Vigência: 08/04/2014 a 07/04/2015
Inexigibilidade: 6/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13364133042750000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EDUARDO LOPES DE BARROS MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL
Endereço: R Gen Gurjão, 241
CEP. 66017-040 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672501

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: TERMO DE POSSE Nº 002/2014
Data de Admissão: 11/04/2014
Data Concurso: 21/09/2012
Valido até: 20/09/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ELISETE DO SOCORRO DA SILVA RIBEIRO               Assistente 
Administrativo
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672415

PORTARIA Nº 41 DE  10 DE  ABRIL DE 2014.
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE 
n° 31878 de 22/03/2011 e de acordo com o Processo Nº 
2014/135360.
RESOLVE:
Conceder 60 (sessenta) dias   de Licença Prêmio ao servidor 
abaixo:
Servidor: RONALDO MAUÉS DE PAULA
Matrícula: 2015790/2
Cargo: Técnico deNivel   Superior
TRIÊNIOS: 06/03/2009 a 05/03/2012
Período de Gozo: 11/06 a 10/07/2014 e 11/08 a 09/09/14.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672504

PORTARIA Nº 49 DE 10 DE ABRIL DE 2014.
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE 
n° 31878 de 22/03/2011 e de acordo com o Processo Nº. 
2014/135487.
RESOLVE:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
abaixo:
Servidora: MARILEA DA SILVA AGUIAR
Matrícula: 3082946/1
Cargo:AssistenteTécnico
TRIÊNIOS: 02/07/2009 a 01/07/2012
Período de Gozo: 21/03/14 a 19/05/14
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672635

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/04/2014
Valor: 19.312,32
Vigência: 05/04/2014 a 05/04/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, II da Lei n° 8.666/93.
Contrato: 2012-003
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9131313878
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672488

PORTARIA: 17474/2014
Objetivo: Cobertura jornalistica, fotografica e cerimonial das 
oficinas dos comitês regionais do pacto pela educação.


